

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年7月30日

上場会社名 西芝電機株式会社 (コード番号: 6591 東大市場第2部)
(URL <http://www.nishishiba.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 石井 明
責任者役職・氏名 取締役経理部長 坂本 喜美 TEL:(0792)71-2372

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) たな卸資産の評価方法

原材料 移動平均法による原価法。なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満を切り捨てて表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	4,236	6.2	430	-	419	-	259	-
16年3月期第1四半期	4,514	-	135	-	142	-	311	-
(参考)16年3月期	22,047		275		232		743	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	7	50	-	-
16年3月期第1四半期	9	01	-	-
(参考)16年3月期	21	47	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループをとりまく事業環境につきましては、発電システムは、前期における受注低迷が影響して、第1四半期の売上高は、前年同期に比べ減少しましたが、受注面では回復基調にありますので、販売拡大に全力を注いでまいります。

船舶用電機システムにつきましては、世界的な新造船の需要拡大が続くなか、海外の造船所向けに、LNG船・コンテナ船用電機品が増加しましたほか、電動ウィンチシステムの大口物件を成約するなど、堅調に推移しました。

この結果、当第1四半期の業績につきましては、売上高は4,236百万円となり、また、損益面につきましては、部品の海外調達拡大など徹底したコスト削減策に努めましたが、競争激化に伴う販売価格の下落や原材料価格の予想以上の上昇等が影響して、営業損失は430百万円、経常損失は419百万円となり、四半期純損失は259百万円となりました。

なお、当社グループの業績は、受注形態の特徴から、売上計上が中間期末および年度末に集中する傾向がありますのと、当期の受注高は堅調に推移しておりますので、平成16年4月公表の「17年3月期業績予想」と大きく乖離しないものと考えておりますが、これら達成のため、中国をはじめとする海外市場への一層積極的な展開や収益力強化のためのあらゆる施策をスピード上げて推し進めてまいります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 た り 株 主 資 本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	26,776	7,703	28.8	222	40
16年3月期第1四半期	27,286	6,890	25.3	198	92
(参考)16年3月期	26,280	8,052	30.6	232	48

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	814	90	1,028	984
16年3月期第1四半期	125	343	279	970
(参考)16年3月期	25	542	483	862

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前期末に比べ122百万円増加し、984百万円となりました。

当四半期中における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

営業活動の結果使用した資金は814百万円(前年同期は125百万円の獲得)となりました。主な増加要因は、売上債権の減少額1,014百万円等であり、一方、主な減少要因は、税金等調整前四半期純損失419百万円、たな卸資産の増加額803百万円等であります。

投資活動の結果使用した資金は90百万円(前年同期は343百万円の獲得)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出62百万円及び無形固定資産の取得による支出17百万円によるものであります。

財務活動の結果獲得した資金は1,028百万円(前年同期は279百万円の使用)となりました。これは、短期借入金の増加額1,103百万円と配当金の支払額74百万円を反映したものであります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は概ね当初予想どおり推移しております。

従いまして、平成16年4月28日公表の連結業績予想に変更はありません。

【参 考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	10,800	90	30
通 期	22,700	400	200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 5円77銭

(注)1株当たり予想当期純利益の計算は、第1四半期末の発行済株式数(自己株式数を除く)によっております。

以 上

[添付資料]

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		(参 考)
	(平成17年3月期 第1四半期末)	(平成16年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成16年3月期 金 額
(資産の部)					
流動資産	13,976	13,245	730	5.5	13,471
現金及び預金	984	970	14		862
受取手形及び売掛金	7,717	8,172	454		8,732
たな卸資産	3,139	3,061	78		2,336
繰延税金資産	481	226	254		281
その他の金	1,798	902	895		1,410
貸倒引当金	146	87	58		153
固定資産	12,800	14,040	1,240	8.8	12,808
1.有形固定資産	10,518	10,581	63	0.6	10,540
建物及び構築物	662	695	33		677
機械装置及び運搬具	606	634	28		622
土地	8,971	8,997	26		8,971
建設仮勘定	25	4	20		21
その他	252	248	4		247
2.無形固定資産	160	68	91	134.7	143
施設利用権	29	35	6		29
その他	130	32	98		113
3.投資その他の資産	2,122	3,390	1,268	37.4	2,124
投資有価証券	412	756	344		385
繰延税金資産	1,546	2,487	940		1,584
その他の金	362	152	210		353
貸倒引当金	198	5	193		198
資産合計	26,776	27,286	509	1.9	26,280
(負債の部)					
流動負債	11,510	10,581	928	8.8	10,586
支払手形及び買掛金	3,418	3,542	123		3,457
短期借入金	4,799	3,900	899		3,696
未払金	2,186	2,149	37		2,308
未払法人税等	15	6	8		27
未払費用	607	612	4		781
その他	481	370	110		314
固定負債	7,558	9,809	2,250	22.9	7,637
再評価に係る繰延税金負債	3,456	3,500	43		3,456
退職給付引当金	4,101	6,309	2,207		4,180
負債合計	19,068	20,391	1,322	6.5	18,223
(少数株主持分)					
少数株主持分	4	4	0	11.8	4
(資本の部)					
資本金	1,732	1,732	-	-	1,732
利益剰余金	751	46	705	1,520.5	1,115
土地再評価差額金	5,057	5,037	20	0.4	5,057
その他有価証券評価差額金	174	82	92	111.3	159
為替換算調整勘定	12	7	5	71.4	10
自己株式	1	1	0	47.5	1
資本合計	7,703	6,890	812	11.8	8,052
負債、少数株主持分及び資本合計	26,776	27,286	509	1.9	26,280

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成17年3月期 第1四半期)	前 年 同 四 半 期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	4,236	4,514	278	6.2	22,047
売 上 原 価	3,667	3,678	11	0.3	17,897
売 上 総 利 益	569	835	266	31.9	4,150
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,000	971	28	2.9	3,874
営 業 利 益	430	135	295	-	275
営 業 外 収 益	30	38	8	21.2	90
受 取 利 息	0	0	0		1
受 取 配 当 金	2	0	1		4
土 地 賃 貸 料	14	19	4		77
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	7	15	8		-
そ の 他	6	3	3		8
営 業 外 費 用	18	45	26	58.1	134
支 払 利 息	11	9	2		37
役 員 退 職 慰 労 金	-	-	-		46
固 定 資 産 除 却 損	2	1	0		8
為 替 差 損	-	-	-		26
そ の 他	4	34	29		15
経 常 利 益	419	142	277	-	232
特 別 利 益	-	-	-	-	1,825
厚生年金基金代行部分返上益	-	-	-		1,825
特 別 損 失	-	382	382	-	696
土 地 売 却 損	-	382	382		389
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-	-	-		100
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-	-		193
社 葬 費 用	-	-	-		14
税金等調整前四半期(当期)純利益	419	524	105	-	1,360
法人税、住民税及び事業税	12	4	8	192.7	47
法人税等調整額	172	217	45	20.8	569
少数株主利益	0	0	0	13.0	1
四半期(当期)純利益	259	311	52	-	743

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成17年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額		金 額		金 額	
資本剰余金の部						
資本剰余金期首残高		-		1,419		1,419
資本剰余金減少高						
資本準備金取崩による減少高	-	-	1,419	1,419	1,419	1,419
資本剰余金四半期末(期末)残高		-		-		-
利益剰余金の部						
利益剰余金期首残高		1,115		1,516		1,516
利益剰余金増加高						
資本準備金取崩による増加高	-		1,419		1,419	
土地再評価差額金取崩高	-		455		469	
当期純利益	-	-	-	1,875	743	2,632
利益剰余金減少高						
配当金	103					
四半期純損失	259	363	311	311	-	-
利益剰余金四半期末(期末)残高		751		46		1,115

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	(参 考)
		(平成17年3月期 第1四半期)	(平成16年3月期 第1四半期)	平成16年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益(四半期純損失)		419	524	1,360
減価償却費		90	77	281
貸倒引当金の増加額(減少額)		7	18	240
退職給付引当金の減少額		78	48	2,176
受取利息及び受取配当金		2	0	5
支 払 利 息		11	9	37
有形固定資産売却損益		-	350	356
有形固定資産除却損		2	1	8
無形固定資産評価損		-	-	3
投資有価証券売却損		-	-	100
売上債権の減少額		1,014	1,855	1,293
たな卸資産の減少額(増加額)		803	653	70
流動資産のその他の増加額		391	464	1,001
破産更生債権等の減少額(増加額)		-	5	188
仕入債務の減少額		38	55	140
未払金の減少額		80	179	106
未払費用の減少額		173	196	28
未払消費税等の増加額(減少額)		61	32	5
流動負債のその他の増加額(減少額)		152	29	19
そ の 他		-	-	2
小 計		784	154	94
利息及び配当金の受取額		2	0	5
利息の支払額		11	9	37
法人税等の支払額		20	20	37
営業活動によるキャッシュ・フロー合計		814	125	25
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		62	102	217
有形固定資産の売却による収入		-	450	471
無形固定資産の取得による支出		17	13	104
投資有価証券の取得による支出		-	-	1
投資有価証券の売却による収入		-	-	400
投資その他の資産のその他の取得による支出		12	8	27
投資その他の資産のその他の売却による収入		2	17	22
投資活動によるキャッシュ・フロー合計		90	343	542
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金純増減額		1,103	279	482
配当金の支払額		74	-	-
そ の 他		0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー合計		1,028	279	483
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	0	4
現金及び現金同等物の増加額		122	188	80
現金及び現金同等物の期首残高		862	782	782
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		984	970	862